- 1 -

吕四港镇人民政府文件
吕政发〔2018〕62 号

启东市吕四港镇人民政府
关于吕四港镇加快推进粮食生产全程

机械化的意见

各村、镇相关单位：

为贯彻落实启东市政府办公室《关于加快推进粮食生产

全程机械化的意见》(启政办发〔2018〕34 号)精神，加快推

进我镇粮食生产全程机械化示范镇建设，现就推进粮食生产

全程机械化工作提出如下意见:

一、总体要求

按照江苏省《关于加快推进粮食生产全程机械化的意见》

（苏政办发〔2016〕14 号）“促整体、补短板、提水平”的

要求，大力发展大中型拖拉机、高速插秧机、高效植保机械

和粮食烘干机，以小麦、水稻两大作物为主要对象，实现镇、

村新型主体联动，加快推进农机科技创新、组织创新和制度

创新, 培育并壮大农机服务市场经营主体, 推动农机农艺

融合, 提升粮食产能, 增强市场竞争力。

- 2 -

二、目标任务

到 2019 年底,我镇粮食生产全程机械化综合水平达到

88%以上, 基本实现粮食生产全程机械化。小麦、水稻两大

作物生产的耕整地、种植、植保、收获、烘干、秸秆处理六

大生产环节机械化水平指标：机耕水平 98%以上；小麦机条

播率 90%以上，水稻种植机械化水平 80%以上(其中水稻机插

秧率 60%以上)；植保机械化能力达 90%，其中高效植保机械

化水平 80%以上；麦稻机收水平 98%以上；麦稻产地机械化

烘干能力 80%以上；夏季麦秸秆、秋季稻秸秆机械化还田率

分别达 85%、95%以上。验收考核得分合格，建成粮食生产全

程机械化整体推进示范镇。

三、推进原则

（一）坚持示范创建和整体推进相结合。着力开展粮食

生产全程机械化示范村创建, 拓展辐射范围, 坚持以点带

面整体推进示范镇创建。

（二）坚持突出重点和农机农艺相结合。围绕二大农作

物六大生产环节，突出小麦水稻种植、烘干、高效植保机械

发展重点，大力推广先进适用的新技术、新机具。加强农机

与农艺的深度融合和协同配套，建立适合本地区粮食生产全

程机械化的生产模式和技术路线。

（三）坚持政府引导和社会参与相互结合。建立完善政

府引导、新型农业经营主体和其他社会组织参与的推进机制。

强化规划引领、政策激励和公共服务，充分调动农业龙头企

业、专业合作组织、家庭农场等新型经营主体和其他社会组

- 3 -

织的积极性，鼓励农民积极参与粮食生产全程机械化实践。

四、工作重点

以创建启东市粮食生产全程机械化示范镇为目标，强化

推进示范村这一抓手，巩固小麦、水稻机收及秸秆机械化还

田水平，重点突破小麦、水稻机械化种植、高效植保和粮食

烘干水平。

（一）围绕巩固提升麦稻种植、秸秆还田机械化水平，

主推小麦精量机条播、水稻机插秧技术，培育集中供育秧点，

扩大集中供育秧面积；推广应用麦稻秸秆机械化还田(含犁

耕翻还田)技术集成。到 2019 年底，小麦机条播率、水稻机

插秧率分别提高 12%、10%。

（二）围绕提高高效植保机械化水平，重点做好喷杆式

喷雾机等高效植保机械的推广使用，试点推进无人机植保技

术；至 2019 年底，再推广使用 5 台高效植保机械，使麦稻

高效植保机械化水平提高 20%。

（三）围绕提高粮食烘干能力，坚持收储烘干与产地烘

干协调推进，重点推广节能、环保型的低温循环式烘干机，

加快建立机械化烘干示范基地。截止到 2018 年 8 月，全镇

现有五家粮食烘干中心，已建有循环式谷物干燥机 18 台，

烘干吨位达到 8000 吨，麦稻产地烘干能力 60%，到 2019 年

底，再计划新建粮食烘干中心两家以上，新增谷物干燥机不

少于 8 台，烘干吨位提高 4000 吨，麦稻产地机械化烘干能

力提高到 82%。

五、保障措施

- 4 -

（一）强化组织领导

镇政府成立推进粮食生产全程机械化工作领导小组，研

究制定全镇粮食生产全程机械化发展规划，明确发展目标，

完善工作制度，加强对推进工作的组织领导。各村要把这项

工作列入重要议事日程并建立相应组织，尽快制定适宜本村

实际的实施方案， 明确目标任务，落实工作责任，加快推

进粮食生产全程机械化进程。

（二）强化宣传发动

充分利用广播、电视、报刊等传统媒体和微信公众号等

新媒体，以群众喜闻乐见的形式，广泛宣传粮食生产全程机

械化的重大意义、主要内容、技术路线等, 提高全社会对粮

食生产全程机械化的认识。重点村要通过召开会议、发放宣

传资料等方式，动员和鼓励农业专业合作组织、农机大户、

种粮大户、基层干部及农民群众等积极参与粮食生产全程机

械化技术的推广应用，营造全社会关注支持粮食生产全程机

械化的良好氛围。

（三) 强化政策扶持

市财政将加大投入力度，积极支持粮食生产全程机械化

示范镇创建工作。积极发挥农机购置补贴等政策的导向作用，

对粮食生产全程机械化 6 大环节中的种植、植保、烘干的机

械购置及作业进行补贴。镇根据实际需要，加大粮食生产全

程机械化的资金投入，引导鼓励社会资金投入支持粮食生产

全程机械化。

- 5 -

（四）强化整体联动

镇相关部门要围绕粮食生产全程机械化各关键环节协

同配合，形成协调联动、整体推进的工作机制。农技农机部

门要加强育秧技术和田间管理等关键环节的技术培训和指

导，做好机具推广、质量督查、安全监理等工作，组织实施

好各项扶持政策和推进措施。财政部门要积极安排专项资金，

为推进工作提供资金保障。供电部门要落实好粮食生产经营

组织粮食烘干用电享受农业用电政策。农业、水利等部门要

积极推动土地整理，加大机耕道路、桥梁涵闸、农田水利等

基础设施建设力度，为规模化的农机作业服务创造条件。国

土部门要协调优先保障烘干中心、农机机库用地。

（五）强化责任考核

镇政府将把推进粮食生产全程机械化工作列入各村目

标责任制考核重要内容，强化责任落实，全面提升我镇粮食

生产全程机械化水平。

- 6 -

附件：吕四港镇粮食生产全程机械化工作领导小组

启东市吕四港镇人民政府

2018 年 8 月 28 日